4 A

' CAMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO /2019

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal, Evandro Lott Moreira, o
vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, apresenta,
dispensada as demais formalidades regimentais o que se segue:

Que seja solicitado da senhora Prefeita o envio a esta Casa Legislativa de
relatório contável relativo ao que se segue:

1. Valor das folhas de pagamento de todos os servidores e agentes
políticos da prefeitura municipal de Guanhães dos meses de agosto
de 2018 a maio de 2019, detalhado mês a mês;

2. Valores gastos com rescisões trabalhistas compreendendo o
período de agosto de 2018 a maio de 2019;

3. Valores gastos com pagamento de vantagens e direitos trabalhistas
sendo: férias vencidas, proporcionais, prêmio, gratificações;

4. Total de valores gastos com pagamento de fornecedores diversos
no período compreendido entre agosto de 2018 a maio de 2019;

5. Valor estimado para pagamento de fornecedores não empenhados;

6. Valor atual da dívida fundada;

7. Valor de restos a pagas de anos anteriores detalhado ano a ano;

8. Valor de Restos a pagar de anos anteriores detalhado ano a ano;

9. Valores relativos a consignações de 2018;

10.Valor atual de precatórios;

11 Valor estimado das ações judiciais em andamento.

Guanhães, aos 17 de junho de 2019.

tio dos Santos
Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

PREFEITURA MUNICIPAL fig.

A FORÇA DO TRABALHO

Oficio n°. 219/2019
Assunto: Informação (FAZ)
Referência: Ofício n°. 109/ 2019/C.M.G, Req. 65/2019

Guanhães/MG, 10 de Julho de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Atendendo ao ofício:

• N°.109/2019/C.M.G, Requerimento N°.65/2019 de autoria do nobre

vereador Nivaldo dos Santos, que solicita informações discriminadas nos
itens de 1 a 11 do oficio em referência.

Temos a informar o seguinte:

• Seguem em anexo as informações solicitadas.

Sendo só para o momento envio cordiais saudações.

Atenciosamente,

DORISLWAJO
CAMPOS COELHO

PREFEITA MUNICIPAL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
EVANDRO LOTT MOREIRA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
NESTA

Pça Néria Coelho Guimarães, 100 — Centro — Guanhães-MG — CEP 39740-000 Fone: (33) 3421 1501
Fax: (33) 3421-1515 — E-mail: governo euanhaes.me.gov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27

Em resposta ao oficio 109/2.019 CMG

Item 1- Valor das folhas de pagamento de todos os servidores e agentes políticos da PMG dos

meses de Agosto/2018 a Maio/2019, detalhado mês a mês:

Agosto/2018: R$ 2.372.547,08

Setembro/2018: R$ 2.330.854,86

Outubro/2018: R$ 2.267.881,16

Novembro/2018: R$ 2.203.052,22

Dezembro/2018: R$ 2.170.853,73 e 132 salário: R$ 1.894.337,02

Janeiro/2019: R$ 1.962.176,19

Fevereiro/2019: R$ 2.176.040,41

Março/2019: R$ 2.168.132,18

Abril/2019: R$ 2.293.322,38

Maio/2019: R$ 2.283.367,11

Item 2- Valores gastos com rescisões trabalhistas compreendendo o período de Agosto/2018 a

Maio/2019:

Agosto/2018: R$ 17.212,48

Setembro/2018: R$ 101.119,36

Outubro/2018: R$ 50.153,16

Novembro/2018: R$ 84.515,76

Dezembro/2018: R$ 420.509,88

Janeiro/2019: R$ 33.308,01

Fevereiro/2019: R$ 44.681,24

Março/2019: R$ 420.733,16

Abril/2019: R$ 56.833,58

Maio/2019: R$ 30.549,04

Item 3- Valores com Férias Prêmio /Empenhado: R$ 1.303.712,86

Valores gastos com pagamento de vantagens e direitos trabalhistas, sendo: férias vencidas,
proporcionais e gratificações, estão embutidas nos valores acima.

Olaria 8, Felipe da os a oelho
Secretária Municipal de

N.,kr,:ir»::,tração a RH

Em resposta ao oficio 109/2019 CMG:

Item 4- Total de pagamento de fornecedores no período de 01/08/2018 a 31/05/2019

17.080.844,01

Item 5 - Para pagamento de fornecedores não empenhados não há como estimar, pois a

demanda está reprimida e os gastos estarão sempre condicionados aos limites impostos pela

LRF 101/2000 e demais Leis que regem a Administração Pública. Podemos, no entanto, sugerir

e estimar pela média do período de acima de R$ 1.708.084,40 mensais.

Item 6 - A dívida fundada tem sofrido alterações constantes no sistema pelos ajustes

efetivados quando conseguimos identificar e registrar os valores corretos de cada

compromisso efetivamente assumido pelo Município e o valor exato auditado. Assim estamos

infirmando os valores registrados no sistema contábil e que tem sido transmitido ao TCE/MG.

Saldos em 31/05/2019 — Prefeitura Municipal de Guanhães.

Item 7 - RESTOS A PAGAR — PROCESSADOS 3.096.537,62

2014 90.934,81

2015 227.595,04

2016 54.526,79

2017 980.652,30

2018 1.742.828,68

Item 7 - RESTOS A PAGAR — NÃO PROCESSADOS 753.022,01

2016 443.258,17

2017 33.591,22

2018 276.172,62

Item 8— O item 8 é igual ao item 7.

Item 9 - DIVIDA — CONSIGNAÇÃO 2.633.332,07

DEPÓSITOS 348.211,06

DIVIDA FUNDADA INSS 6.722.532,76

PASEP 19.570,09

Item 10 - PRECATÓRIOS 103.778,23

BDMG 1.353.698,56

GUANHÃES PREV 382.540,08

Item 11 - Ações judiciais - andamento pendentes ( valor estimado) 23.282.810,44

TOTAL  38.696.032,92

••rcízio António de oriveire
^3.1ri 419.748.62843 ,,or. R7116